
SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 1sexta-feira, 02 de setembro de 2016

sexta-feira, 02 de setembro de 2016 - Ano 06 - nº 293

Atos, Editais
e Avisos

artigo 311, $ 1.º, Inciso I, da Lei Municipal n.º 2.244 
de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhi-
mento do valor da multa imposta, bem como dos tri-
butos devidos constantes do Anexo Único que passa 
a fazer parte integrante do referido Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo improrrogável 
de 20 (vinte) dias a contar da data da Publicação, ou 
apresentar defesa, de conformidade com o disposto 
no artigo n.º 136 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributá-
rio do Município de Sumaré – CTMS.	 D e s d e 
que o autuado não apresente defesa e efetue o paga-
mento das importâncias exigidas no Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias contados da respectiva intimação, o valor da mul-
ta punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 
117 da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Município 
de Sumaré – CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugna-
ção ou pagamento, o débito acrescido das cominações 
legais, será inscrito em divida ativa, para efeito da co-
brança efetiva.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secre-
taria Municipal dos Negócios de Finanças – Superin-
tendência de Administração Tributária, vem através 
do presente e com base no disposto nos artigos n.º 
116 e n.º 98, Inciso III, da Lei Municipal n.º 2.244 
de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS, INTI-
MAR a empresa JOÃO GILBERTO GOMES - ME, CNPJ 
12.358.199/0001-03 , com endereço à Av. São Paulo, 
113 – Nova Veneza, em Sumaré/SP, da lavratura do 
NOTIFICAÇÃO DE PÊNDENCIAS ISSQN – SIGISWEB 
N.º 083/2016, de 16/06/2016, tendo em vista a vio-
lação do disposto no artigo n.º 225 da Lei Municipal 
n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu 
o Código Tributário do Município de Sumaré – CTMS, 
c/c disposto no artigo n.º 2 do Decreto Municipal n.º 
4.474/1990 de 28 de Dezembro de 1.990.  Em con-
seqüência foi imposta multa com base no disposto no 
artigo 311, $ 1.º, Inciso I, da Lei Municipal n.º 2.244 
de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhi-
mento do valor da multa imposta, bem como dos tri-
butos devidos constantes do Anexo Único que passa 
a fazer parte integrante do referido Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo improrrogável 
de 20 (vinte) dias a contar da data da Publicação, ou 
apresentar defesa, de conformidade com o disposto 
no artigo n.º 136 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributá-
rio do Município de Sumaré – CTMS.	 D e s d e 
que o autuado não apresente defesa e efetue o paga-
mento das importâncias exigidas no Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias contados da respectiva intimação, o valor da mul-
ta punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 
117 da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 

a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias restantes 
em descanso retroativos a 04 de julho de 2016 e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

MINUTA DE EDITAL

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E 
PARA O FIM  DO ART. 34 DO DECRETO-LEI 3.365/41 
- SUMARÉ-SP - PRAZO: 10 DIAS

O  DR. GILBERTO VASCONCELOS PEREIRA NETO,  
MM. JUIZ DE
DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE SUMARÉ, ESTADO DE 
SÃO PAULO,
NA FORMA DA LEI, ETC.

Faz saber a todos quantos possa interessar que, peran-
te o MM. Juiz de Direito da 3ª Vara Cível da Comarca de 
Sumaré-SP., processam-se os autos da Ação de Desa-
propriação, processo nº 0010038-59.2010.8.26.0604, 
em que é autor o Município de Sumaré e réu José Vila-
zio de Souza, com o fim de cumprir-se o artigo 34 do 
Decreto-lei nº 3.365/41 e para que o expropriado pos-
sa promover o levantamento da indenização prévia, 
nos termos do § 2º do artigo 33 do mesmo Decreto-lei, 
fazendo-se publicar este edital para conhecimento de 
terceiros, juntando-se nos autos prova de propriedade 
pelo expropriado do imóvel assim designado: lote 20 
da quadra “E”, Quarteirão 675, do loteamento Jardim 
Santa Maria, situado neste Município de Sumaré, ins-
crito da matrícula nº 64.217 do Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Sumaré-SP, objeto da re-
ferida ação expropriatória, avaliado pela perícia em 
R$142.000,00. Assim, para conhecimento de tercei-
ros, faz-se publicar o presente edital, com prazo de 10 
(dez) dias, bem como para que eventuais interessados 
não venham, futuramente, a alegar ignorância. Publi-
cado e afixado na forma da lei. Sumaré, 11 de agosto 
de 2016.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secreta-
ria Municipal dos Negócios de Finanças – Superinten-
dência de Administração Tributária, vem através do 
presente e com base no disposto nos artigos n.º 116 
e n.º 98, Inciso III, da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributário 
do Município de Sumaré – CTMS, INTIMAR a em-
presa A.C.MARQUES RIBEIRO INTERNET - ME, CNPJ 
11.292.009/0001-30 , com endereço à Rua Anápolis, 
446 – Jd. Dall Orto, em Sumaré/SP, da lavratura do 
NOTIFICAÇÃO DE PÊNDENCIAS ISSQN – SIGISWEB 
N.º 021/2016, de 14/06/2016, tendo em vista a vio-
lação do disposto no artigo n.º 225 da Lei Municipal 
n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu 
o Código Tributário do Município de Sumaré – CTMS, 
c/c disposto no artigo n.º 2 do Decreto Municipal n.º 
4.474/1990 de 28 de Dezembro de 1.990.  Em con-
seqüência foi imposta multa com base no disposto no 

ATO nº. 345 LP
de 01 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Mu-
nicipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 11400/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) NIVALDO APARECI-
DO TEIXEIRA JR   , R.G 43.018.584-4  , matrícula nº: 
16255  , a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias res-
tantes em descanso retroativos a 11 de julho de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 346 LP
de 01 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Mu-
nicipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 2760/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) RITA DE CASSIA 
ZACARIN   , R.G 17.646.749  , matrícula nº: 16133  , 
a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias restantes 
em descanso retroativos a 04 de julho de 2016 e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 347 LP
de 01 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Mu-
nicipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 2760/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) RITA DE CASSIA 
ZACARIN   , R.G 17.646.749  , matrícula nº: 16133  , 

    MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 343 LP
de 01 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
18618/16.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIA CELIA DA 
SILVA   , R.G 18.673.509-1  , matrícula nº: 6684  , 
a cumprir Licença Prêmio 60 (sessenta) dias  em 
descanso a partir de 05 de setembro de 2016 e os 
30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 344 LP
de 01 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 
11400/15.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARCIA REGINA 
TEIXEIRA DE FREITAS FERRARI   , R.G 17.375.127  
, matrícula nº: 16342  , a cumprir Licença Prêmio 
30 (trinta) dias em descanso retroativos a 03 de 
agosto de 2016 e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ2 sexta-feira, 02 de setembro de 2016

Expediente
Semanário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Sumaré, conforme Lei nº 4.788 de 04 de Maio de 2009, produzido 
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro 13.170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito: Cristina C. Breda Carrara – Vice Prefeito: Luiz Alfredo Dalben – Secretário de Comuni-
cação: Tadeu Marcos Ferreira – Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Ligia Azevedo, Da-
nilo de Oliveira Pessoa, Sioneia Mello, Nayara Oliveira – Superintendente de Comunicação: Vagner 
Salustiano – Diagramação  e  Projeto Gráfico: Edson Julio Nunes da Silva – Supervisão: Aline Zan-
queta – Fotografia: Edson Donizete – Jornalista Responsável: Vagner Salustiano – Site: www.
sumare.sp.gov.br – E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br - Gráfica: PROMOFAC Editora LTDA EPP.
Tiragem: 5.000 exemplares - Distribuição Gratuita

1.990, que instituiu o Código Tributário do Município 
de Sumaré – CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugna-
ção ou pagamento, o débito acrescido das cominações 
legais, será inscrito em divida ativa, para efeito da co-
brança efetiva.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Secreta-
ria Municipal dos Negócios de Finanças – Superinten-
dência de Administração Tributária, vem através do 
presente e com base no disposto nos artigos n.º 116 
e n.º 98, Inciso III, da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributário 
do Município de Sumaré – CTMS, INTIMAR a empresa 
PRISCILA ANDRESSA DOS SANTOS VASCONCELLOS 
– ME, CNPJ 10.659.317/0001-98 , com endereço à 
Av. Santo Irineu, 671 – Bloco 25 – Apartamento 22 - 
Jd. Santa Terezinha, em Sumaré/SP, da lavratura do 
NOTIFICAÇÃO DE PÊNDENCIAS ISSQN – SIGISWEB 
N.º 113/2016, de 16/06/2016, tendo em vista a vio-
lação do disposto no artigo n.º 225 da Lei Municipal 
n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu 
o Código Tributário do Município de Sumaré – CTMS, 
c/c disposto no artigo n.º 2 do Decreto Municipal n.º 
4.474/1990 de 28 de Dezembro de 1.990.  Em conse-
qüência foi imposta multa com base no disposto no 
artigo 311, $ 1.º, Inciso I, da Lei Municipal n.º 2.244 
de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Sumaré – CTMS.
Fica ainda a empresa intimada a efetuar o Recolhi-
mento do valor da multa imposta, bem como dos tri-
butos devidos constantes do Anexo Único que passa 
a fazer parte integrante do referido Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo improrrogável 
de 20 (vinte) dias a contar da data da Publicação, ou 
apresentar defesa, de conformidade com o disposto 
no artigo n.º 136 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tributá-
rio do Município de Sumaré – CTMS.	 D e s d e 
que o autuado não apresente defesa e efetue o paga-
mento das importâncias exigidas no Auto de Infração 
e Imposição de Multa, dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias contados da respectiva intimação, o valor da mul-
ta punitiva, exceto a moratória, será deduzida de 50% 
(cinqüenta por cento), conforme previsto no artigo n.° 
117 da   Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Município 
de Sumaré – CTMS.
Decorridos os prazos acima referidos, sem impugna-
ção ou pagamento, o débito acrescido das cominações 
legais, será inscrito em divida ativa, para efeito da co-
brança efetiva.

PUBLICAÇÕES EM 01-09-2016:
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 017/2016
Pregão Presencial nº 014/2016
Objeto: Aquisição de telhas galvanizadas
Licitação Tipo: Menor valor unitário 
Regime de Execução: Entrega total
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
16/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela empre-
sa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder 
nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 
3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.
SUMARÉ, 01 DE SETEMBRO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 036/2016 SC
(CONVOCAÇÃO PSPMS 002/2014)

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Sumaré convoca 
o candidato abaixo relacionado a comparecer junto 
ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 
– Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início 
aos procedimentos de admissão em virtude de apro-
vação em processo seletivo, devendo o compareci-
mento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min 
às 11h30min ou das 13h30min às 16h00min, até a 
data limite de 12 de setembro de 2016, após a qual, 
o candidato que não tiver comparecido será consi-
derado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20.

Processo Seletivo PSPMS 002/2014
Cargo: Professor Municipal I   

INSCRIÇÃO	 NOME	 Nº RG		  CLAS.
301761	 NAYARA LOPES MARCONDES
		  47.960.208-6	 335º
300689	 KAREN CRISTINA FERNANDES DONATTI
		  48.203.298-4	 336º
301125	 CRISTIANE GONÇALVES GODINHO
		  48.974.999-9	 337º
300102	 SUSY PAMELA RECHE MATTOZINHO
		  41.968.270-3	 338º
302059	 AMANDA MATIAS LIMA OLIVEIRA
		  44.345.930-7	 339º
301128	 RAFAELA RENATA DE OLIVEIRA
		  42.323.921-1	 340º
                                                
Sumaré, 02 de setembro de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 085/2016
Pregão Presencial nº 067/2016
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos hos-
pitalares para utilização do serviço de atendimento 
domiciliar – SAD.
Licitação Tipo: Menor valor por lote
Regime de Execução: Entrega total
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
19/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela empre-
sa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder 
nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 
3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.
SUMARÉ, 01 DE SETEMBRO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 091/2016
Pregão Presencial nº 071/2016
Objeto: Registro de Preço para contratação de empre-
sa especializada em manutenção e reposição de peças 
para a usina de reciclagem de resíduos de construção 
civil.
Licitação Tipo: Menor valor global
Regime de Execução: Execução parcelada / preço uni-
tário.
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
20/09/16 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem com capa pela empre-
sa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder 
nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 
3399-5300 e fax (19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 
nos dias úteis.
SUMARÉ, 01 DE SETEMBRO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 035/2016 SC
(CONVOCAÇÃO PSPMS 002/2014)

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Sumaré convoca 
a candidata abaixo relacionada a comparecer junto ao 
Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – 
Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início 
aos procedimentos de admissão em virtude de apro-
vação em processo seletivo, devendo o compareci-
mento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min 
às 11h30min ou das 13h30min às 16h00min, de data 
limite de 12 de setembro de 2016, após a qual, o can-
didato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Processo Seletivo PSPMS 002/2014
Cargo: Professor Mun. II- Educação Física

INSCRIÇÃO	 NOME	 Nº RG		  CLAS.
301248	 ANDRÉA ESTELA RODRIGUES SCALCCO
		  25.660.614-6	 25º
301261	 ALEXANDRE RODRIGO LARA LEME
		  41.380.215-2	 26º
302622	 DÉBORA CRISTINA DEBAS
		  7.776.368-6	27º

Sumaré, 02 de setembro de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

Empresas de Economia Mista de Sumaré.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servidor, em tela, à 
suas funções junto   a Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, na data citada no  artigo 1º.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observado o disposto em seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agosto de 2016 
no Paço Municipal e em 02 de setembro de 2016  no Semaná-
rio Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 883,  DE 26  DE  AGOSTO 
DE 2016.

Cessa, os efeitos concedidos pela Portaria 
n° 645, de 25 de maio de 2015, e dá ou-
tras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 29 de agosto de 2016, os efeitos  
concedidos pela Portaria n° 645,  de 25 de maio de 2015,  que 
concedeu afastamento remunerado ao servidor  JOSÉ RO-
BERTO DA SILVA, portador do RG. 13.941.210-4, exercendo o 
cargo de REPARADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO D DO 
DAE,  para   assumir o cargo de 1º Tesoureiro do Sindicato dos 
Servidores e Funcionários Públicos e dos Trabalhadores em 
Empresas de Economia Mista de Sumaré.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servidor, em tela, à 
suas funções junto   a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, na data citada no  artigo 1º.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observado o disposto em seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agosto de 2016 
no Paço Municipal e em 02 de setembro de 2016  no Semaná-
rio Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 882,  DE 26  DE  AGOSTO 
DE 2016.

Cessa, os efeitos da designação, concedi-
dos pela Portaria n° 118, de 04 de feve-
reiro de 2016, e dá outras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 29 de agosto de 2016, os  efeitos 
concedidos pela Portaria n° 118,  de 04 de fevereiro de 2016,  
que designou o servidor  DIRCEU CESAR PACHECO, portador 
do RG. 21.871.406-3, exercendo o cargo de LEITURISTA B DO 
DAE,  para prestar serviços junto ao SINDISSU – Sindicato dos 
Servidores e Funcionários Públicos e dos Trabalhadores em 

Portarias, Leis
e Decretos



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3sexta-feira, 02 de setembro de 2016

PORTARIA Nº 886,  DE 26  DE  AGOSTO 
DE 2016.

Cessa, os efeitos concedidos pela Portaria 
n° 017, de 05 de janeiro de 2016, e dá ou-
tras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 29 de agosto de 2016, os efeitos 
concedidos  pela Portaria n° 017,  de 05 de janeiro de 2016,  
que concedeu afastamento remunerado ao servidor  JOBSON 
CLAYTON DE PIERRI, portador do RG. 32.822.805-9, exercen-
do o cargo de REPARADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 
C DO DAE,  para   prestar serviços junto a Associação dos Ser-
vidores Municipais de Sumaré.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servidor, em tela, à 
suas funções junto   a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, na data citada no  artigo 1º.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observado o disposto em seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agosto de 2016 
no Paço Municipal e em 02 de setembro de 2016  no Semaná-
rio Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 887,  DE 29 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais 
e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do Mu-
nicípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 19280/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor JOSÉ LUIZ VERONEZ, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 27.459.321-X, a dirigir veículos 
oficiais pertencentes à frota municipal obedecida às restri-
ções de sua CNH nº 00891167309, categoria “D”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das res-
ponsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, nem 
o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos 
ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 888,  DE 29 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais 
e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do Mu-
nicípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são con-

feridas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 14324/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor JOÃO CARLOS RODRIGUES DE 
ARAUJO,  portador da Cédula de Identidade RG nº 21.306.316-
5, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 
obedecida às restrições de sua CNH nº 01210432460, cate-
goria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das res-
ponsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, nem 
o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos 
ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 889, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016.

Exonera, a pedido, servidora concursada 
e dá outras providências. - 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;
Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de 
concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 525/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora  
GISLAINE APARECIDA GOTTARDO, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 28.183.910-4, matricula nº 14.543, do cargo 
de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SMS D, REF. PMS-
-SMS 19,  subordinada a Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que 
trata este artigo, são retroativos a 18 de agosto de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências que se fizerem necessárias 
ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, observando o disposto no parágrafo único de seu artigo 
1º.

Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 890, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016.

Nomeia membros para compor a Co-
missão de Sindicância, para apurar os 
fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
12.409/16. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Mu-
nicípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 9786/16;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS 
nº 12.409/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos 
noticiados no Protocolado – PMS nº 12409/16, para a qual 
são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:
 
- Josué Fernandes Santos
- Márcia Tomazin Escobar Franco de Castro

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que devida-
mente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 891, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016.

Exonera, a pedido, servidora concursada 
e dá outras providências. - 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;
Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de 
concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 109456/13;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora  
JULIANA MARMIROLI, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 35.461.407-1, matricula nº 15069, do cargo de MÉDICO 
EMERGENCISTA SMS E, REF. SMS-59,  subordinada a Secreta-
ria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que 
trata este artigo, são retroativos a 12 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências que se fizerem necessárias 
ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, observando o disposto no parágrafo único de seu artigo 
1º.

Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 892,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais 
e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do Mu-
nicípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 20433/16;

PORTARIA Nº 884,  DE 26  DE  AGOSTO 
DE 2016.

Cessa, os efeitos concedidos pela Portaria 
n° 580, de 06 de maio de 2015, e dá ou-
tras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 29 de agosto de 2016, os efeitos  
concedidos pela Portaria n° 580,  de 06 de maio de 2015,  
que concedeu afastamento remunerado ao servidor  SILMAR 
ALEXANDRE GOMES, portador do RG. 29.056.849-3, exercen-
do o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS B,  para   as-
sumir o cargo de Presidente do Conselho Fiscal do Sindicato  
dos Servidores e Funcionários Públicos e dos Trabalhadores 
em Empresas de Economia Mista de Sumaré.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servidor, em tela, à 
suas funções junto   a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, na data citada no  artigo 1º.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observado o disposto em seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agosto de 2016 
no Paço Municipal e em 02 de setembro de 2016  no Semaná-
rio Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 885,  DE 26  DE  AGOSTO 
DE 2016.

Cessa, os efeitos concedidos pela Portaria 
n° 644, de 25 de maio de 2015, e dá ou-
tras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 29 de agosto de 2016, os efeitos 
concedidos  pela Portaria n° 644,  de 25 de maio de 2015,  que 
concedeu afastamento remunerado ao servidor  LEO DAVID 
TEIXEIRA, portador do RG. 16.334.185, exercendo o cargo de 
REPARADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO A DO DAE,  
para   assumir o cargo de 1º Tesoureiro da Associação dos 
Servidores Municipais de Sumaré.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servidor, em tela, à 
suas funções junto   a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, na data citada no  artigo 1º.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observado o disposto em seu Art. 1º.

Município de Sumaré, 26 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de agosto de 2016 
no Paço Municipal e em 02 de setembro de 2016  no Semaná-
rio Oficial do Município.

JOÃO ALBERGHINI SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ4 sexta-feira, 02 de setembro de 2016

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor PAULO ACOSTA, portador da Cé-
dula de Identidade RG nº 11.515.249-0, a dirigir veículos ofi-
ciais pertencentes à frota municipal obedecida às restrições 
de sua CNH nº 02386086308, categoria “E”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das res-
ponsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, nem 
o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos 
ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 893,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza servidora dirigir veículos ofi-
ciais e dá outras providências. -

CRISTINA  CONCEIÇÃO  BREDDA  CARRARA, Prefeita do Mu-
nicípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS 
nº 18851/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a servidora RENATA CRISTINE FIORIN, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 48.938.578-3, a dirigir 
veículos oficiais pertencentes à frota municipal obedecida às 
restrições de sua CNH nº 05409994195, categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das res-
ponsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, nem 
o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos 
ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 894, DE 30 DE AGOSTO DE 
2016.

Autoriza a cessão da servidora para fins 
que especifica, e dá outras providências.- 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 4981, de 20 de maio de 
2010, e

Considerando os demais elementos constantes no  Protocola-
do PMS nº 21739/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, com fulcro na Lei Municipal nº 4981, de 
20 de maio de 2010, a cessão da servidora pública municipal 
LILIAN CRISTINA DE SÁ DA ROCHA,  portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 22.412.732-9,  exercendo  o cargo de  AU-
XILIAR  DE  SECRETARIA DE ESCOLA C, subordinada a Se-
cretaria Municipal de Educação, para prestar serviços junto 
ao Juízo da 362ª Zona Eleitoral – Sumaré , com ônus para a 
Administração Direta.

Parágrafo Único – Os efeitos decorrentes da cessão de que tra-

ta este artigo, será a partir de 05 de setembro de 2016 até 31 
de dezembro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências que se fizerem necessárias 
ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 895, DE 30 DE AGOSTO DE 
2016.

Concede afastamento, sem remuneração, 
da servidora, para tratar de interesse par-
ticular e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 195, am-
bos da Lei 
nº 4967/2010;
Considerando os demais elementos constantes no procedi-
mento administrativo PMS nº 9.720/14;
 
R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem remune-
ração, das atividades da servidora CARLA CRISTINA CUS-
TÓDIO MARTINS, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
18.917.345-2, Matrícula 15.995, do cargo de AUXILIAR DE 
RECEPÇÃO SMS E, REF. SMS04, subordinada a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será pelo 
período de 02 anos,  com efeito retroativo a 26 de agosto de 
2016. No decorrer deste período, a referida servidora deverá 
contribuir para o Regime Próprio de Previdência – SUMPREV, 
com percentual relativo a parte do segurado e o Município 
com o percentual relativo a parte patronal.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Administração 
qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afas-
tamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, inclusive no que se referem aos registros, anotações e co-
municações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, observando o disposto em seu parágrafo único.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 896,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS 
nº 3532/15;

p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 899,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS 
nº 536/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante nomeada através 
da Portaria nº 559, de 17 de julho de 2014, com alterações 
através das Portarias nºs 79/15, 435/15, 852/15, 1080/15, 
que tramitam no Processo Administrativo – PMS nº 536/14,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da presente 
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 900, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Admite servidores, em virtude de apro-
vação em Processo Seletivo PSPMS nº 
002/2014, e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;
Considerando o inciso V do art. 114, do mesmo diploma legal; 

Considerando a necessidade das contratações em substitui-
ção aos Professores que estão com os contratos próximos do 
vencimento e não podem mais ser prorrogados;

Considerando os elementos constantes no Processo Seletivo – 
PSPMS 002/14 Professor Municipal I;
 
R E S O L V E:

Art. 1º - Admitir ao serviço público, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo PSPMS nº 002/2014, para o emprego 
temporário de Professor Municipal I Nível E – REF. MG 01, 
subordinados a Secretaria Municipal de Educação, os candi-
datos abaixo relacionados:

CARGO: Professor Municipal I
Nível E – Ref. MG 01.

CLAS	 NOME	 RG	 INICIO	 TERMINO
320º	 LETÍCIA LIMA FERREIRA CANGALAYA
		  44.918.855-3	
		  05/09/2016	 04/09/2017
321º	 MARIANE DANIELE MODESTO TORELLI BARROS
		  45.017.146-2	
		  05/09/2016	 04/09/2017
322º	 RAÍSSA STEIN MIRANDA DA SILVA
	 46.317.051-9	
		  0 5 / 0 9 / 2 0 1 6 	
04/09/2017
323º	 PATRICIA VIVIANE DE OLIVEIRA
	 46.197.482-4	
	 05/09/2016	 04/09/2017
325º	 ELAINE CRISTINA SILVA PEREIRA
	 46.219.036-5
	 05/09/2016	 04/09/2017
327º	 DOUGLAS DIEGO PALMEIRA ROCHA
	 47.137.707-7	
	 05/09/2016	 04/09/2017
328º	 DEYSE ALVES SANTOS	
	 47.113.115-5
	 05/09/2016	 04/09/2017
329º	 JAQUELINE OLIVEIRA FOGAGNOLI
	 47.094.427-4	
	 05/09/2016	 04/09/2017

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante nomeada através da 
Portaria nº 509, de 30 de maio de 2016, que tramita no Pro-
cesso Administrativo – PMS nº 3532/15,   por 30 (trinta) dias, 
a partir da data da publicação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 897,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS 
nº 14.697/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante nomeada através da 
Portaria nº 809, de 20 de julho de 2015, que tramita no Pro-
cesso Administrativo – PMS nº 14.697/14,   por 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 898,  DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS 
nº 17.010/13;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante nomeada através da 
Portaria nº 1173, de 19 de outubro de 2015, que tramita no 
Processo Administrativo – PMS nº 17.010/13,   por 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 30 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal, e  no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5sexta-feira, 02 de setembro de 2016

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada ela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 
8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, PATRÍCIA DE FÁTIMA DA SILVA, portadora 
da Cédula de Identidade RG. nº 21.492.291-1, para o exercí-
cio do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação 
e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  REF. 
PMSC-09, subordinada a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Am-
biente, a partir de 05 de setembro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos fará as anotações de praxe e os registros legais ne-
cessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no orça-
mento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 903, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Nomeia servidora para o exercício do 
cargo de provimento em comissão, e dá 
outras providências. 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada ela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 
8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ANA PAULA VICENTE,  portadora da Cédula 
de Identidade RG. nº 42.511.235-4, para o exercício do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  REF. PMSC-09, subor-
dinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Ci-
dadã, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 05 de setembro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos fará as anotações de praxe e os registros legais ne-
cessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no orça-
mento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 904, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Exonera servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 
8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 02 de setem-
bro de 2016, o  servidor WESLLEY ROCHA DE OLIVEIRA,  por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 42.772.326, do cargo de 
provimento em comissão,  de  livre nomeação e exoneração, 
de GERENTE ADMINISTRATIVO DE MACRO E MICRO DRE-
NAGEM , REF. PMSC-06, subordinado a  Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 905, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Exonera servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 
8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 02 de setem-
bro de 2016, o  servidor LUAN MARCOS PEREIRA,  portador 
da Cédula de Identidade RG nº 50.283.014-1, do cargo de pro-
vimento em comissão,  de  livre nomeação e exoneração, de  
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordina-
do a  Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, 
prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos adotará as providências decorrentes do presente 
ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

332º	 ELLEN FLÁVIA ALVES PAULINO
	 47.944.020-7			 
		  05/09/2016	 04/09/2017
333º	 ÉLITA DE OLIVEIRA MATOS BENDER
	 50.878.091-3	
	 05/09/2016	 04/09/2017
                                                                                                                                    
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos fará as anotações de praxe e os registros legais ne-
cessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no orça-
mento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 901, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Admite servidora, em virtude de apro-
vação em Processo Seletivo PSPMS nº 
002/2014, e dá outras providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando o inciso V do art. 114, do mesmo diploma legal; 

Considerando a necessidade das contratações em substitui-
ção aos Professores que estão com os contratos próximos do 
vencimento e não podem mais ser prorrogados;

Considerando os elementos constantes no Processo Seletivo – 
PSPMS 002/14 Professor Municipal II – Matemática;

R E S O L V E:

Art. 1º - Admitir ao serviço público, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo PSPMS nº 002/2014, para o emprego 
temporário de Professor Municipal II – Matemática - Nível E, 
REF. MG 06, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, 
a candidata abaixo relacionada:

CARGO: Professor Municipal II  Matemática 
Nível E – Ref. MG 06.

CLAS	 NOME	 RG	 INICIO	 TERMINO
32º	 ELINOAITE OLIVEIRA DOS SANTOS
	 36.823.605-5	
	 05/09/2016	 04/09/2017

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos fará as anotações de praxe e os registros legais ne-
cessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no orça-
mento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de setembro de 
2016 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 902, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

Nomeia servidora para o exercício do 
cargo de provimento em comissão, e dá 
outras providências. 

LEI Nº 5876, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
Denomina a Área Verde e Sistema de Lazer I, com 
3.137,26m², do loteamento Amália Luiza de “Área de 
Lazer Anália de Oliveira Nascimento”. 
 
Autor: Vereador Décio Marmirolli. 
 

 
 

               A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, 
 
               Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: 
 
Art. 1º - A Área Verde e Sistema de Lazer I, com 3.137,26m², do loteamento 

Amália Luiza, passa a ser denominada de Área de Lazer Anália de Oliveira Nascimento. 
 
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Municipal de Sumaré, 01 de setembro de 2016. 
 

 
 

                      CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                       PREFEITA MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§  da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município  aos 02 de setembro de 2016.  PMS  nº 21465/16. 

                                                                                                                         
 
                                                                                       VALMIR FERREIRA DA SILVA 
                                                                                     p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL     
                                    SMGPC            

 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ6 sexta-feira, 02 de setembro de 2016

            LEI Nº 5877, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional e especial 
no valor de R$ 3.862,67 (três mil, oitocentos e sessenta 
e dois reais e sessenta e sete centavos).- 

 
 

                                       A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 

            Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte lei: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária 

Municipal nº  5.823, de 22 de dezembro de 2015, um crédito adicional especial no valor de              
R$ 3.862,67 (três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos), despesa para 
aquisição de duas moto-poda para a Secretaria de Meio Ambiente, através de recursos do 
FUNDEMA. 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá às seguintes classificações Orçamentárias: 
 

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
UNIDADE EXECUTORA 02.11.02 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
FUNÇÃO 18.542 –  CONTROLE AMBIENTAL 
PROGRAMA  0001  –    DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 
AÇÃO  2007 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE 
FONTE DE RECURSO RECURSO FUNDEMA 
DR 03.110.0000 
META FINANCEIRA R$ 3.862,67 
META FÍSICA CUSTEIO TOTAL 
INDICADOR 100 
UNIDADE DE MEDIDA % 
JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO DE DUAS MOTO-PODA PARA A SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE, ATRAVÉS DE RECURSOS DO FUNDEMA. 
TOTAL DA FONTE 03 RECURSO FUNDEMA                                                                            R$ 3.862,67 
TOTAL DA AÇÃO                                                                                       R$ 3.862,67 

    
Art. 2º - Nos termos do inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
 

Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 
02.11.02/18.542/0001.2007/3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 366 03.110.0000 R$ 3.862,67 

       TOTAL R$ 3.862,67 
 
 
 
 
 
 
 

   

LEI Nº 5878, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
Dispõe sobre a criação do PROGRAMA LEITURA NOS 
ÔNIBUS e dá outras providências.- 
 
 
Autor: Vereador Profº Marquinho. 

 
 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 

                Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica criado o “Programa Leitura nos Ônibus” no sistema Municipal de 

transporte público da cidade de Sumaré. 
 
Art. 2º - O Programa consiste no empréstimo de livros aos usuários para leitura 

durante as viagens, que estarão à disposição dos passageiros no interior dos veículos. 
 
Art. 3º - O Objetivo do Programa é garantir o acesso da população Sumareense à 

leitura, disseminando a cultura da leitura no Município.  
 
Art. 4º - O programa será implementado de forma gradativa pela Secretaria 

Municipal de Mobilidade Urbana em parceria com a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Lazer. 

 
Art. 5º - Poderão ser firmadas parcerias entre as Secretarias Municipais e 

Entidades da Sociedade Civil para obtenção de livros para o “Programa Leitura no Ônibus”. 
 
Art. 6º - Esta Lei deverá ser regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias a contar 

da publicação desta Lei. 
 
Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 

Municipal de Sumaré, 01 de setembro de 2016. 
 

 
 

                  CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                   PREFEITA MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§  da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município  aos 02 de setembro de 2016.  PMS  nº 21464/16. 

                                                                                               
                           
                                                                                       VALMIR FERREIRA DA SILVA 
                                                                                     p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL     
                                    SMGPC            

LEI Nº 5877/2016 
      FOLHA Nº 02 
 
 

 
 
 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5788, 
de 02 de julho de 2015 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras 
e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos 
pela Lei nº 5583, de 19 de dezembro de 2013 e suas alterações posteriores. 

 
 Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                        Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016. 

 
 
 

                                             CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                                            PREFEITA MUNICIPAL 

                      
Publicada nos termos do artigo 117 e §§  da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município  aos 02 de setembro de 2016.  PMS              
nº 3285/16. 
                                                                                                                         
 
                                                                                       VALMIR FERREIRA DA SILVA 
                                                                                     p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL     
                                           SMGPC            

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº 9931, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

Revoga o Decreto nº 9922, de 11 de agosto de 2016, 
que dispõe sobre a implantação de programa de 
restrição ao trânsito de veículos automotores 
pesados, caminhões de lixo. 

 
 
 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e 

 

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica revogado em seu inteiro teor, o Decreto Municipal nº 9922, de 11 

de agosto de 2016, que dispõe sobre a implantação de programa de restrição ao trânsito de veículos 
automotores pesados, caminhões de lixo. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 29 de agosto de 2016. 
 

 
 

 
    CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                          PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 29 de agosto de 2016 publicado no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2016, no Semanário 
Oficial do Município. 

 
 

 
 

VALMIR FERREIRA DA SILVA 
                   p/ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7sexta-feira, 02 de setembro de 2016

DECRETO Nº 9932, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.  
 
Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação 
pura e simples, sem encargos, o imóvel que menciona, 
necessário à melhoria do sistema viário. 
 
  

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII 
e XIII, c.c. o artigo 117, inciso I, letras "i", todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré, de 
18 de junho de 1.990; e,  

Considerando a necessidade de dar continuidade aos estudos iniciados durante a 
elaboração do Plano Diretor, em especial quanto à articulação e complementaridade do sistema 
viário de nossa cidade; 

 Considerando a proposta de estruturação do sistema viário junto à Avenida Ivo 
Trevisan e seu entorno, de forma a atender o tráfego previsto de forma eficaz e segura;  

Considerando, ainda, os elementos constantes do Protocolado - PMS                       
nº 16.482/15;  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em 
doação pura e simples, sem qualquer encargo, de MIDAS INCORPORADORA E 
ADMINISTRADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.114.361/0001-10, a área destacada 
do imóvel a ela pertencente, objeto da Matrícula n° 157.763 do CRI de Sumaré, assim descrita e 
avaliada:  

- Área a ser destacada da GLEBA C, destinada à regularização do Sistema Viário, 
denominada GLEBA C2 com área total de 4.531,24 metros quadrados, avaliada em                                
R$ 45.312,40 (Quarenta Cinco Mil, trezentos Doze Reais e Quarenta Centavos), que assim se 
descreve: 
                           “Destacada da gleba C, situada neste município e comarca de Sumaré-SP, entre 
os loteamentos Parque Emília e Planalto do Sol, com a seguinte descrição: inicia-se no ponto 
29A, daí segue fazendo divisa com a gleba C3 até o ponto 12, com os seguintes rumos, azimutes 
e distâncias: do ponto 29A ao ponto 12B, segue com rumo de 49º13’19”SE, azimute de 
103º46’41” e distância de 133,26 metros; do ponto 12B ao ponto 12A, segue com rumo de 
57º36’36”SE, azimute de 122º23’24” e distância de 166,49 metros; do ponto 12A ao ponto 12, 
segue com rumo de 81º24’26”SE, azimute de 98º35’34” e distância de 39,56 metros; daí deflete 
à esquerda confrontando com a rua 04, em uma distância de 21,49 metros em curva com raio de 
14,06 metros, até o ponto 13; daí deflete à esquerda confrontando a gleba C1 até o ponto 29B, 
com os seguintes rumos, azimutes e distâncias: do ponto 13 ao ponto 13A, segue com rumo de 
81º24’26”NW, azimute de 278º35’34” e distância de 22,77 metros; do ponto 13A ao ponto 13B,  
segue com rumo de 57º36’36”NW, azimute de 302º23’24” e distância de 163,54 metros; do ponto 
13B ao ponto 29B, segue com rumo de 49º13’19”NW, azimute de 310º46’41” e distância de 
128,42 metros; daí deflete à esquerda confrontando com a Rua Pedro Noveletto Sobrinho (Rua 
12), com rumo de 56º04’57”SW, azimute de 236º04’57” e distância de 14,51 metros, até o ponto 
29A que deu início à descrição, perfazendo uma área superficial de 4.531,24 metros quadrados 
(quatro mil, quinhentos e trinta e um metros quadrados e vinte e quatro decímetros 
quadrados)”. 

   

DECRETO Nº 9933, DE 31 DE AGOSTO DE 2016. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                 
R$ 5.379.731,48 (cinco milhões, trezentos e setenta e nove 
mil, setecentos e trinta e um reais e quarenta e oito 
centavos). 
 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº 3285/2016. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 5.823, de 22 de dezembro de 2015, art. 4º, inciso 

II, alínea “c" e com fulcro no Artigo 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças 
e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.379.731,48 (cinco milhões, trezentos e 
setenta e nove mil, setecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.01.01/04.122/0001.2013/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 32 01.110.0000 150.000,00 

02.02.01/10.301/0004.2007/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 64 01.310.0000 191.000,00 

02.02.01/10.302/0004.2007/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 94 01.310.0000 191.000,00 

02.02.01/10.302/0004.2007/3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 97 01.310.0000 4.731,48 

02.05.01/04.122/0001.2007/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 183 01.110.0000 843.000,00 

02.06.01/04.123/0001.0001/4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG. 192 01.110.0000 2.000.000,00 

02.06.01/04.123/0001.0001/4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL INTRA 194 01.110.0000 2.000.000,00 

       TOTAL 5.379.731,48 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente: 

Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 
02.01.01/04.122/0001.2007/4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30 01.110.0000 5.000,00 

02.01.01/04.122/0001.2012/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PJ 31 01.110.0000 80.000,00 

02.02.01/10.301/0004.2007/3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52 01.310.0000 386.731,48 

02.05.01/04.122/0001.2007/3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 176 01.110.0000 838.000,00 

02.05.01/04.122/0001.2007/4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 186 01.110.0000 70.000,00 

02.06.01/04.123/0001.0001/4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 193 01.110.0000 4.000.000,00 

       TOTAL 5.379.731,48 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras 
e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 
Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5788, de 02 de julho de 2015 e suas 
alterações posteriores. 

 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 9932/2016 

FOLHA Nº 02 
 
 
 

§ 1º -  O imóvel, ora recebido em doação, é declarado necessário e de utilidade 
pública, devendo ser afetado à classe de bens de uso comum do povo, destinando-se a 
implantação de via pública.  

 
§ 2º - Ficará a cargo exclusivo do doador todas as despesas decorrentes da 

escritura pública e do registro da doação do imóvel descrito no caput deste artigo.  
 
Art. 2º - O Setor competente da Prefeitura promoverá as anotações e registros 

próprios do ingresso dos bens, ora recebidos em doação, no patrimônio do Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Sumaré, 31 de agosto de 2016. 

 
 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
       PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 31 de agosto de 2016, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2016, no Semanário Oficial 
do Município. 

 
 
VALMIR FERREIRA DA SILVA 

              P/ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 

 

  

 
DECRETO Nº 9933/2016 

FOLHA 02 
 
 

 
 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas 
ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5583, de 19 de 
dezembro de 2013 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
                         
Município de Sumaré, 31 de agosto de 2016. 

 
 
 

                    CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                                         PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 31 

de agosto de 2016, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2016, no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 
 VALMIR FERREIRA DA SILVA 

              P/ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ8 sexta-feira, 02 de setembro de 2016

                                                                DECRETO Nº 9934, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Abre    Crédito    Adicional    Suplementar   no   valor  
de R$ 3.862,67 (três mil, oitocentos e sessenta e dois 
reais e sessenta e sete centavos).- 

 
 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº 3285/16. 
 
DECRETA: 
    
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 5.877, de 01 de setembro de 2016, fica 

aberto um crédito adicional especial no valor de R$ 3.862,67 (três mil, oitocentos e sessenta e 
dois reais e sessenta e sete centavos), despesa para aquisição de duas moto-poda para a Secretaria 
de Meio Ambiente, através de recursos do FUNDEMA. 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá às seguintes classificações Orçamentárias: 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
UNIDADE EXECUTORA 02.11.02 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
FUNÇÃO 18.542 – CONTROLE AMBIENTAL 
PROGRAMA  0001 –    DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 
AÇÃO  2007 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE 
FONTE DE RECURSO RECURSO FUNDEMA 
DR 03.110.0000 
META FINANCEIRA R$ 3.862,67 
META FÍSICA CUSTEIO TOTAL 
INDICADOR 100 
UNIDADE DE MEDIDA % 
JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO DE DUAS MOTO-PODA PARA A SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE, ATRAVÉS DE RECURSOS DO FUNDEMA. 
TOTAL DA FONTE 03 RECURSO FUNDEMA                                                                            R$ 3.862,67 
TOTAL DA AÇÃO                                                                                       R$ 3.862,67 

    
Art. 2º - Nos termos do inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
 

Dotação Orçamentária  Descrição Ficha D.R. Valor 
02.11.02/18.542/0001.2007/3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 366 03.110.0000 R$ 3.862,67 

        TOTAL R$ 3.862,67 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 9934/2016 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5788, 
de 02 de julho de 2015 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2016, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 5583, de 19 de dezembro de 2013 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua. 

 
                        Município de Sumaré, 01 de setembro de 2016. 

 
 
 

                    CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA 
                                         PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 01 de setembro de 2016, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2016, no Semanário Oficial 
do Município. 

 
 
 VALMIR FERREIRA DA SILVA 

              P/ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 


